Nunc dicenda ſunt aliqua de remiſſione nunciationis noui operis. Et quidem, quæcumque ratione ſit facta nunciatio, etiam ſi iudicis miſericordia facta ſit, inter partes poſtea cõueniat, vt nihilominus opus fiat, atque adeo, ſi pars, in cuius commodum facta eſt nunciatio, illam remittat, eſto ad id nulla iudicis autoritas interueniat, locum nõ habet, vt opus, poſt eam remiſſionem factum, deſtruat, quoniam cum in nunciantis commodum introductum ſit prætoriũ interdictionem, vt ſi quid poſt nunciationem, & ante remiſſionem illius, ſit adificatum, id deſtruat, eo ipſo, quod de contentu partis, quæ nunciatis, adificatum eſt, ceſſat id, quod in pœnam eo edicto meriti fuit ſancitum: eaque ratio, ſi pars, quæ ita remiſit nunciationem, agere poſtea ex interdictione prætoris velit, vt deſtruat, quod poſt nunciationem adificatum eſt, cõpetit aduerſus ipſum exceptio, quod de ipſius conſenſu ac beneplacito adificatum id ſit.

Ita habetur. l. 1. §. inde quæritur. ff. de no. oper. nunc. & l. 3. §. ſed ſi. ff. quod vi aut clam, vnde & interdictionem, quod vi ceſſat, quādo poſt nunciationem, ſeu prohibitionem, ne adificetur, pars, quæ in ſuum commodum prohibuit, conceſſit, vt adificaretur.

35. Eo autem ipſo, quod aliquis conſtitutus eſt procurator alicuius cum particulari mandato, ut opus nouum nunciare poſſit, vt in priuati alicuius commodum prohibere poſſit adificare, ſi is remittat nunciationem, quod ve erat adificari prohibitum, adificari permittat, locum non habet, vt deſtruat interdictione noui operis nunciationis, aut interdictione, quod vi aut clam, quin potius ſi deſtrui poſtea intendatur, quia contra nunciationem aut prohibitionem factam, ſit adificatum, competit exceptio, quod ex talis procuratoris permiſſione ſit adificatum, vt ha betur. l. 3. §. ſed ſi. verſic. non tantum. ff. quod vi aut clam. idemque ibidem ſubiungitur eſſe de tutore, & curatore, qui eo ipſo conſtituitur procurator ad nunciandum & prohibendum edificare in commodum minorum, ipſorum curæ commiſſorum: tamen gloſſa ibidem ſubiungat, minori competere poſtea reſtitutionem in integrum, ſi fe laſum ex tali permiſſione ac adificio intenuit: quod tamen ſolum reputerum ad effectum, vt deſtruat, quod non intẽt ex natura rei fuerit adificatum in minoris damnum: non uerò ut, quod iuſte ex natura rei fuerit adificatum, deſtruat in pœnam, tanquam factum contra nunciationem, aut prohibitionem: neque enim in eo vlla cernitur læſio talis minoris. Eadem l. 3. §. pla ne. iuncto. §. ſed eã a principio, ſubiungitur ex eo, quod aliquis curator ſit conſtitutus publicarum rerum, aut quod præſes ſit reipublicæ, poſſitque prohibere, ne aliquis in loco publico adificetur, non ceteri illi conceſſum, vt permittere poſſit in eisdem publicis rebus adificari, niſi conſuetudine, aut a principe, vel alia legitima ratione, compariatur ei conceſſum, ac proinde ex tali eorum permiſſione non oriri exceptionem, quod permiſſu eorum adificatum ſit, vt non deſtruat, quod contra nunciationem, prohibitionemve, compertum fuerit adificatum, demoliri que ea de cauſa interatur. Illud verò eſt obſeruandum, quādo priuatus aliquis in ſuum proprium commodum nunciatur alteri, ne aliquid adificaret in priuato aliquo loco, tunc, ſi procurator ita nunciatis, qui ad nunciandum, & remittendum nunciationem non habebat ab eo particulare mandatum, remittat talem nunciationem, adificareque, quod extra inhibuit, permittat, inuadidam eſſe talem remiſſionem in damnum nunciatis ſine ipſius mandato factam, niſi nunciatis ratam illam poſtea habeat, ac proinde tunc demolendum eſſe, quod poſt eam nunciationem ex tali permiſſione fuerit adificatum. Ita habetur. l. cum procurator. §. vt. ff. de no. oper. nunc.

36. Quando per iudicem, ad petitionem alicuius, facta eſt alicui noui operis nunciatio, tunc, ſi iudex poſtea permittat, pronuncieue, poſſe adificari, fanẽt, quod iudicis permiſſu adificatum poſtea fuerit, deſtrui non poteſt, quãſi contra interdictionem prætoris ſit poſt nunciationem adificatum: eo enim ipſo, quod iudex adificari permiſit, ceſſatur remiſſio prior nunciatio. Ita habetur. l. ſi opus. ff. de noui oper. nunc.

37. Quod attinet ad remiſſionem nunciationis noui operis, non quidem ex conſenſu partium, ſed legis autoritate ac diſpoſitione, nempe, quādo is, cui nunciatio eſt, facta, quod deſtruet ſuis expenſis, quod adificauerit, ſi compertum fuerit non eſſe iure adificatum, aut offert eam ſatiſfactionem, & per aduerſarium ſtat, qui non vult illam recipere, dicemus primò, quid de iure digeſtorum hæc de re fuerit ſancitum, deinde verò ſecundò dicemus,

A quid de iure Codicis fuerit poſtea innouatum, ac mutatum.

Ante omnia verò eſt obſeruandum, hoc eſt diſcrimen inter eum, qui nunciatur nouum opus, ſuum intereſſe priuatum intendendo, quia ſcilicet, ſiue opus fiat in loco priuato, ſiue in publico, contendit cedere in ſuum particulare detrimentum, nec iure fieri poſſe; & inter eum, qui nunciatur nouum opus, publicum præciſe communitatis, reipublicæve, bonum intendendo. Quod in priori euentu, vt remiſſa legis autoritate ceſſatur nunciatio, neceſſarium eſt, nunciatum ſatiſſare, hoc eſt, fideiuſſores idoneos adhibere, quod ſi compertum fuerit adificium non iure eſſe factum, illud deſtruet, & damna ſoluet, aut certe eam ſatiſfactionem offerre, atque per aduerſarium ſtare, qui eam non admittat. In poſteriori verò euentu ſatis eſt promittere de ſtructurum opus, & ſoluturum damna, ſi compertum fuerit non iure eſſe factum, neque necesse eſt fideiuſſores adhibere. Ita habetur. l. non ſolum. §. ſi cum, & §. quod ſi. ff. de noui operis nunciatio. & l. prima. §. penult. ff. de prætor. ſtipulatio. Iſ tamen, qui in publico ſolo adificare vult, non prius id ei permittitur, quàm ius, quod ad id habet ex principis privilegio, aut aliunde, coram iudice oſtendat, vt ha betur. l. prætor. §. adijciatur. verſ. neque enim. ff. de noui oper. nunc. Atque ad iudicem ſpectat, eum prohibere donec ius, quod id facit, oſtendat, vt habetur. l. 2. §. ſi quis nemine. ff. ne quid in loco publ. Compara ratione ergo priuati, qui nunciatur nouum opus, ſatis eſt, ſi promittat de demoliturum, ſi compertum fuerit, non iure eſſe factum: & idem eſt, ſi oſtenſo iure coram iudice, quod adificare poteſt, aliquis contra illud aliquid contendat ac appetat.

Iſ, cui nouum opus eſt nunciatum, ſi ſatiſſet, aut promittat, (iuxta diſcrimen proximè traditum) ſi cõpertum poſtea fuerit, de indebitè adificare, deſtructurum opus, ac ſoluturum damna, aut offerat cautionem, vel promiſſionem, quam nunciatis recipere non velit, ita quod per nunciatum non ſter, quo minus cum effectu eam præſtet, ſed per nunciatorem, quin non vult eam recipere, tunc ceſſatur remiſſa nunciatio præterita, perindeque nunciatus continuare poteſt opus, ac ſi talis nunciatio facta non fuiſſet. Hoc verò remedium eam vtilitatem nunciatio afferit, quod necesse non habet adire iudicem, & expectare, vt de cauſa agnoſcat, & pronunciet, nunciatum debite adificare, eaque ſententia remittere nunciationem, integrum illi relinquendo, nihil illa impediẽte, adificare. Hæc omnia habentur. l. de pupillo. §. ſi iſt. l. prætor. §. ſi quis paratus, & l. ſtipulatio in prin. & §. primo, ff. de noui oper. nunciatio. Atque in hoc poſtremo iure additur, hoc remedio conſultum eſſe, tam nunciatis, quàm nunciato; nunciatis quidem, quoniam cauſam ſufficiente habet, quod, ſi compertum fuerit non iure eſſe adificatum, deſtruetur opus, in demumque omnino ſeruiabitur: nunciato verò, quoniam non impeditur proſequi ſuum opus, cum tamen contraria impedidio, præter moleſtiam, eſſe poſſet coniuucta cum damno.

Formam cautionis, ſiue fideiuſſoria, ſiue ſolius promiſſionis, prout fuerit, circa quam nouum opus fuerit nunciatum, ponit gloſſa l. ſtipulatio in prin. verb. nunciatio. ff. de noui oper. nunc. collectam ex varijs ſcribitis, continentemque, quid ſtipulari debeat nunciatis a nunciato, & quid nunciatis debeat ei promittere, ad quod de ſe debeat illi obligare. Ea verò talis eſt. Promittit ſe, hæredemque tuum poſt tuam mortem demoliturum, reſtiturumque tuis vtriuſque tibi factam adificaueris, damnumque totum, quod inde fuerit ſubſequutum ſoluturum, ſi iudicatum fuerit

fuerit, non iure esse adificatum, aut si per te fuerit quominus iudicetur, quia vel ad defendendas partes tuas non accedes per te, aut per alium, vel quia dolo feceris, ne pronuncietur sententia, eam pronūciari intendendo. Aut si prædicta non feceris, vel ego id potius maluerim, promittis te soluturum, quam tum ea adhibebuntur. Respondetque nunciatus, promitto.

40 Quod autem nunciatus in hoc eventu stipulari debeat a nunciato, ut pro se, & pro suis heredibus, post mortem suam, ad id se astringat, idque promittere debeat nunciatus, habetur expressè. l. non solum. §. ult. ff. de noui oper. nunc. ut glo. la. citata rectè ait. Verba enim vltima illius. §. hæc sunt: Idg, ex eo apparet, quod in stipulatione, que ex hac causa interponitur, etiam heredis mentio fit, eius scilicet, qui cauet, sed demoliturum opus, si competum postea fuerit, non iure esse adificatum. Operæ pretium autem erit exponamus eum. §. atque cum. l. prætor. §. hoc interdictum perpetuo. ff. eod. tit. eum conciliemus. Paulus iurifconsultus in eo. §. vltimo sic ait: *Morte eius qui nunciatus sit, extinguatur nunciatio: sicut alienatione,* (intellige prædij, ob quod nunciatur, quia scilicet in præiudicium eius prædij contenditur cedere adificium, quod nunciatur, ne fiat) quia his modis fiat ius prohibendi. (ne scilicet fiat tale adificium) *Quod si quis, cui opus nouum nunciatum erat, deceaserit, vel edes alienauerit,* (in quibus scilicet nunciatum erat, ne adificaret, quia videlicet id erat in præiudicium terrij nunciatis) *non extinguatur operis noui nunciatio.* Et continūo Paulus subiungit illa verba, quorum occasio- nem referimus atque exponimus totum. §. Idque ex eo apparet, &c. et iure verbis absoluit totum eum. §. eamque legem. Cum verò interdictum nunciationis non operis tres par. continetur, ut in principio huius dissertationis dictum comprobatum que est, primū videlicet prohibitoriam, qua nunciatur, ne fiat opus aliquod, neve continetur, si erat captum, antequam nunciatio remittatur, saltem cautione præstita, aut oblata, modis hæcenus explicatis, de sola ea prima parte eius interdicti sermo est. Paulo iurifconsulto in eo. §. vlt. atque: Si quis nunciatus opus nouum aliter, iure que continetur, neque vterius est facta progressio, tunc, si is, qui nunciatus, aut alienauit prædium, ob quod nunciatus, extinguatur nunciatio, nec tranfire in heredem, aut in nouum alium quouis alio titulo eius prædij possessoris: quoniam nunciatio est personalis ex parte eius, qui nunciatur, iureque nunciandi, licet ratione alicuius prædij cōpetat, trāseatque proinde eius ac facultas nunciandi ad quēcumque possessorium eius prædij, expirat tamē in eo, cuius antea erat id prædium, ac proinde nunciatio ab eo facta vñ cum eo iure expirat in illo, utpote personalis illius, interim dum illius erat id prædium, ratione cuius facta ab eo est ea nunciatio. Itaque Paulus iurifconsultus non negat, nouum successores, siue titulo hæredis, siue quouis alio, in prædij, ratione cuius facta est nunciatio, ius habere nunciandi, sicut habebat antecessor in illo qui nunciatus, postquam nunciatus, si alius aggregari facere aut prole qui opus, quod antecessor nunciatus, ne fieret: hoc quippe ius perpetuū competit domino, possessoriue eius prædij, interim dum opus, quod in præiudicium talis prædij cedit, non est periclitum ac consummatum, nulloque vnquam tempore aduersus eum præscribitur, quoad id, quod nondum est factum, ceditque adhuc in præiudicium talis prædij, eaque ratione semper est integrum tali possessori id prohibere, nunciare veniat, ut rectè affirmat probatque Ant. Gom. l. 46. tauri. nu. 39. Tamēti sermo hæc de re nō fit. l. prætor. §. hoc interdictum perpetuū. ff. de noui oper. nunc. ut videbimus. Neque Ant. Go. in luitus rei confirmationem debuisset eam textum eo loco

A citare. Quod verò Paulus intendit ac affirmat, est, nunciationem factam ab antiquo possessore eius prædij, morte illius, aut alienatione prædij, ratione cuius eam fecit, expirasse, quia personalis ipsius erat; atque adeo eum, cum illa facta fuerat, si postquam illa ita expirauit, contineret opus, quod fuerat in nunciatum, ne efficeret, non incidere in penam, ut teneatur illud demolire, etiam si ex natura rei iuste illud fecerit: sed, ut in eam penam incidat, necessarium esse, ut antequam illud continuaret, nouus possessor eius prædij, ratione cuius nunciatio antiqua facta est, nouam aliam ei efficeret. Et contrario verò subiungit ibi Paulus iurifconsultus, esto is, cui nunciatio facta est, ne adificet in aliquo suo prædij, è vita discedat, vel id prædium alienet, non extinguatur nunciatio, sed transit ad heredem, non tunc alium eius prædij alio titulo possessoris; ita quod, si contra nunciationem antecessori factam adificet, incidat in penam interdicti, nempe, quod id suis sumptibus teneatur demolire, etiam si ex natura ipsa rei sit iure adificatum. Ratio autem est, quoniam nunciatio facta est rei, ne scilicet in ea id adificetur: eaque ratio ne transit in quēcumque illius possessorem. Intellegit tamen, possessorem ita adificatent incidere in eam penam, nisi excuserit ignorantia inuincibilis talis nunciationis facte, ut supra dictum ostendimus. Et si enim inuincibiliter nunciationem ignorabat, in penam non potest incidere, que locum habere non potest, nisi ubi est culpa. Confirmat verò idem Paulus in fine eius. §. nunciatio non extinguitur morte eius, cui est facta, aut alienatione prædij, in quo prohibetur est edificari: quoniam in stipulatione, que interponitur, quod nunciatus destruet, quod adificat, si competum fuerit, ne iure non adificat, ut nihil nunciatio impediens, continuare adificium possit, si mentio sit hæredis, astringente scilicet ad id nunciatio tem se, solumque heredem post mortem ipsius. Hoc loco obserua, quod cum ea stipulatio nihil omnino penam continet, quia nunciatus non est astringit ad demolitionem eius sumptibus eius adificij, & ad dāna ex eo adificio nunciati subséquuta, etiam si iure sit adificatum, sed solum si competatur non iure esse adificatum, utique, non enim in stipulatione non esset facta mentio hæredis, nisi inuincibiliter teneatur ad ea omnia, quam teneatur facta de eo expressa mentione in stipulatione. Et enim nunciatus, ut contra dicitur iusti, teneatur ad ea omnia; quoniam non aliter ei permittitur post nunciationem continuare adificium, neque æquitas patitur, ut continuare adificium aliter ei permittatur, quam se ad ea omnia astringent dō, ne, si aliter permittitur, nunciatus maneret ex eo adificio in vero damno ex natura rei ipsi illato, ad quo soluendo merito se excusaret nunciatus, dicens, bona fide, ex ignorantiaque inuincibilis, quod iniuste illud daret, se edificasse, ac proinde ad illud, facta fo eo pacto, non teneri, quia neq; ex parte rei acceptæ, neque ex parte iniustæ acceptionis, ad illud teneatur: quando autem aliquis ex pacto iusto, omninoque rationabiliter factis, ad aliquod teneatur, utique obligatio illa ad hæredes transit, ut ex bonis defuncti illud, defuncti loco, soluant: neque, quando in stipulatione nunciatus se, solumque heredem post mortem suam, expressè ad illa obligauit, aliter hæres teneatur ea soluere, quam ex defuncti bonis, ac iuxta vires hæreditatis: quo fit, ut hæres eodem modo teneatur ea soluere, siue nunciatus expressè de herede mentionem fecerit in stipulatione; siuæ promissione, qua se ad ea omnia damna referentia, si competetur non iure adificat, obligauit, siue nullam de illo in ea stipulatione ac promissione mentionem fecerit.

E Nunc exponenda est, l. prætor. §. hoc interdictum perpetuū, ostendendumque est, doctrinam, quam ibi

ibi Vlpianus tradidit, nihil pugnare cum doctrina Pauli §. vlt. citato tradita, à nobis que hucusque explicata. Id quod vel ex eo est factis peripicuum, quod Paulus loquitur est de prima parte interdicti, que prohibitoria est, sermoque illi est de nunciatione facta, ne adificetur, & obiter in confirmationem secundæ partis doctrinæ, quam ibi tradiderat, mentionem fecit de stipulatione ac promissione, que interuenire solet, ut nihil in pedente nunciatione, fas sit adificare: Vlpianus verò loquitur de secunda parte eiusdem interdicti, que est restitutoria, ut ex principio, totoque decursu eius legis, utque ad eam. §. conitar. Nempe de eo interdicti quatenus præcipit, ut, quod adificatum fuerit post nunciationem factam, & ante eam remissum, sumptibus adificantis destruat, de actione verò, tam actiua, quam passiuâ, que ex eo in terdicto competit. Ait verò, hoc interdictum actiue, que ex eo interdicti competit, ut adificans sumptibus demoliat, quod post nunciationem, & ante illius remissionem, est adificatum, perpetuo datur, id est, triginta annis à tempore, quo ita adificatum est, ut ubi glossa exponit iuxta id, quod habetur in l. de perpetuis actionibus. Et hæc edicereque successoresque competit. Id est, competit, non solum ei nunciatus, qui erat tempore, quo adificatum est, si enim mortuus fuisset tempore, quo adificatum est, aut iā tunc alienatæ prædium, ratione cuius nunciatus, expirasset, utique nunciatio ab eo facta, ut Paulus. §. vlt. paulo antea à nobis exposito docuit, neque illi, heredibus, successoresque ab alijs in eo prædij, actio ex secunda parte interdicti competit, nisi illi, antequam esset adificatum, nouum fecissent nunciatio nem) sed etiam, cōpetit postea heredibus, alijsve successoresque in eo prædij, qui fuerint intra eos triginta annos. *Aduersus ipsum quoque qui id opus fecit, vel factum (nomine ipsius) ratum habuit, interdictum* (hoc est, actione ex illo) *locus erit. Plane si quis eorum, an in heredem eius, quod fecit, interdictum hoc* (hoc est, actio ex hoc interdicto, ut demoliat, quod à defuncto fuit contra nunciationem adificatum) *competat, sciendum est. Laboneum existimasse in id, quod ad eum peruenit, duntaxat dari oportere: vel si quid dolo malo ipsius factum sit, quominus perueniret. Quo omnia merito exponit glossa, dari quo ad hæc actionem aduersus heredem, solum vt pariat, id demoliri, nō verò vt sumptibus, etiam bonorum defuncti, demoliat. Quo loco obserua, sermonem non esse de alijs successoresque in eo prædij ante mortem defuncti, qui id opus fecit. Cum enim ibi sit sermo de demolitione in penam eius, quod ita adificatum est, quādo ex natura rei ritè fuit adificatum, penamque expirauerit morte defuncti, quando lis circa eam contestata non fuerat cum eo dum vixeret, solum ex quadam æquitate fuit sanctum, vt succedens per vltimā voluntatem defuncto in eo prædij, pati teneatur id demoliri, non tamen sumptibus suis, aut defuncti: quando autem lis circa eam penā contestata fuisset cum defuncto, ad illuc vixeret, tunc sumptibus bonorum defuncti cogere tur heres illud demolire, ut hæc omnia supra §. nunciatio noui operis vt rē, &c. copiosè explanata sunt. His ita explicatis circa priora verba formæ stipulationis proposita regrediamur ad reliqua eiusdem formæ explananda.*

Quod nunciatus astringere se debeat, demoliturum se, restitutumque in pristinum statum suis sumptibus, quod post nunciationem adificauerit, si cōpetum fuerit, non iure esse adificatum, ex dictis hæcenus in antecedentibus constat, & habetur l. vnica in fine. C. de noui oper. nunc. & l. stipulatio. §. habet. ff. de noui oper. nunc. Quia verò hæc stipulatio, qua nunciatus ad hæc, & ad sequentia, astringitur, eam habet conditionem, si competum fuerit, non esse iure adificatum, tunc sanè, demum com-

A mittitur ea stipulatio, compelli potest nunciatus ea implere, ad qua tali stipulatione se astringit, quādo impleta fuerit conditio, quod scilicet competum sit non iure esse adificat: competitur verò non iure adificat, quando, agente altero eorum confessoria, aut negatoria contraria, vel rei vendicatione, iudex vitima sententia definitiua pronunciat, non iure esse adificatum: quare præcedere debet hoc prius iudicium antequam ex stipulatione illa agi possit, ut nunciatus ea adimpleat, ad qua tali stipulatione se astringit. Atque hoc est, quod habetur §. habet citato.

Quod verò nunciatus astringere se etiam debeat, soluturum se totum damnum, quod inde fuerit sequutum, confirmat glossa citata ex leg. qui bona. §. si quis opus. ff. de dam. infect. vbi habetur, eum, qui nouum opus nunciatur, posse etiam simul petere, ea veri si ibi damno infulerit: unde damnum etiam, si quod id adificium infulerit, teneatur soluere. Ibi tamen solum est sermo de damno infulerit, quod restitutum non esset, nisi cautio de illo esset petita, ut ex dictis Dispa. 703. liquet. In re autem proposita, non solum argumento eius textus, sed etiam ex ipsamet rei natura constat, æquum non esse, & vñ nunciato de opere aliquo, tanquam quod iniuste, & cum præiudicio, iniuriaque alterius fiat, permittatur illud ante nunciationem remissam efficere, quin potius caneat, non solum de illo suis sumptibus reducendo ad pristinum statum, si competatur iniuste factum, sed etiam, ut restatit quacunque damna, que ex continuatione eius operis nunciatus fuerint sequuta, etiam si non sint ex ruina eius adificij; quod tamen solum damnum est, de quo in titulo de damno in factis est sermo.

Quod verò continere etiam debeat stipulatio, quod si per nunciatum fuerit, quominus pronuncietur sententia, vel qua ad partes suas descendendas in priori illo iudicio explicari non accesserit, vel qua, si dolo impediatur, ne sententia pronuncietur, teneatur ad ea omnia, habetur §. habet, citato, & §. sine autem, iuncta l. i. prius. ff. eod. tit.

Denique, quod stipulatio continere etiam debeat, ut soluat estimationem, si nunciatus ita mauerit, habetur eadem l. stipulatio. §. sine autem, & §. idem dicit, iuncta l. ex operis, & glo. vlt. ibi. ff. de noui oper. nunc.

E Eadem l. stipulatio §. opus, habetur, ad effectum, ut nunciatus cogi possit destruire adificatum, si postea competatur non iure fuisse adificatum, non factis esse, si nunciatus apposuerit cementum aliquod, intellige, quando id cementum nullum detrimentum afferit nunciatis: fecus autem, si prudentis arbitrio detrimentum aliquod ei afferret.

Si pluribus adificandis nunciatur opus nouum, omnes cauere debent prædicto modo, interposita videlicet stipulatione explicata: Si verò plures opus nouum nunciatis, debet omnibus prædicto et modo cauere, aut vni loco omnium, si in eo cauere cōueniant, alioquin singulis cauere eo modo debet.

E Atque stipulatio tunc concepta simpliciter ad interesse de interdicte omnium intelligitur. Ita habetur l. stipulatio citata §. vlt. cap. vlt. in vltimo.

Quando alicui nunciatum est opus nouum, siue in presentia nunciatis, intelligas, siue in absentia opificibus; aut alicui alteri partes domini edificij agentis) si quis nomine illius remissionem nunciationis petat, offerendo cautionem, quod si non iure cōpetit fuerit esse adificatum, destruat adificium, & damna soluentur, modo supra explicato, tunc non debet cauere, quod ratum hoc habebit is, cuius est opus, & cuius nomine remissionem nunciationis petit, sed quod ipse ea omnia præstabit, quando dominus adificij, cuius nomine ipse remissionem nunciatio-

nis petit, eam non praestiterit. Ita habetur. l. de pupil. lo. §. qui remissionem. ff. de no. ope. nunc.

43 Quando aliquis nomine alterius, tanquam illius procurator, nouum opus alicui nunciatur, si ita nunciatus satisfecit, & procurator ille vterius progreditur impedire continuationem aedificij, competit tunc nunciato aduersus eum tertia pars interdicti, de qua statim erit nobis sermo, qua agit aduersus eum, vt post satisfactionem datum, aut oblatam, neque acceptatam ab aduersario, non impediat continuationem operis: tunc autem, si procurator desistere omnino non velit, sed velit iudicio contenti, non iure aedificare, cogitur satisfacere, non quidem, quod ille, cuius partes agit, ratum id habebit, sed quod ipse procurator iudicatum soluet: alioquin non locum à prohibitione continuationis aedificij se mouetur, sed etiam femouetur à iudicio contentendae probandi, ad iure nunciatum aedificare. Tutor tamen, aut curator, qui minorum nomine recte opus nouum nunciant, non ita femouebuntur, aut cogentur ipsomet cauere, seu ex suo proprio mat. supio. de bonisve proprijs, iudicatu soluturos. Hæc sunt, quæ haberi videntur. l. de pupillo citata. §. vlt. & diabus legibus seq.